



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a JUNHO 2012/ Bimestre MAIO-JUNHO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.531.029.469,01	644.250.962,73	1.820.304.531,15	1.667.879.186,57
Receitas Tributárias	734.362.431,90	147.552.422,29	389.885.016,79	322.844.316,64
ICMS	574.003.640,00	116.567.707,05	303.513.251,19	249.116.720,49
IPVA	32.433.142,50	7.393.222,29	20.522.727,95	17.809.920,21
ITCD	608.000,00	145.459,42	430.584,15	485.609,01
IRRF	122.220.000,00	22.860.944,00	63.892.014,68	51.835.219,22
Outras Receitas Tributárias	5.097.649,40	585.089,53	1.526.438,82	3.596.847,71
Taxas	5.097.649,40	585.089,53	1.526.438,82	3.596.847,71
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	188.980.258,35	40.317.238,33	101.811.568,76	92.987.112,92
Receitas Previdenciárias	188.980.258,35	40.317.238,33	101.811.568,76	92.987.112,92
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	325.055,67	37.463,80	107.787,20	92.508,42
Receita Patrimonial	68.141.055,67	6.315.560,91	41.023.423,86	30.445.558,21
(-)Aplicações Financeiras	67.816.000,00	6.278.097,11	40.915.636,66	30.353.049,79
Transferências Correntes	2.501.587.783,83	433.540.712,50	1.266.556.123,99	1.200.855.746,28
FPE	1.744.925.164,63	318.890.919,85	923.109.168,22	858.315.583,72
Convênios	153.482.037,01	7.313.578,69	26.364.651,53	21.069.457,50
Outras Transferências Correntes	603.180.582,19	107.336.213,96	317.082.304,24	321.470.705,06
Demais Receitas Correntes	105.773.939,26	22.803.125,81	61.944.034,41	51.099.502,31
Dívida Ativa	12.880.000,00	1.451.155,16	4.908.742,16	4.790.166,63
Diversas Receitas Correntes	92.893.939,26	21.351.970,65	57.035.292,25	46.309.335,68
RECEITAS DE CAPITAL (II)	902.153.391,00	167.233.763,70	240.560.522,16	234.319.962,14
Operações de Crédito(III)	424.230.000,00	148.255.101,06	154.916.918,80	62.030.544,23
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	106.750,79	343.870,13	228.889,74
Alienação de Bens(V)	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	476.423.391,00	18.871.911,85	85.299.733,23	172.060.528,17
Convênios	476.423.391,00	18.871.911,85	85.299.733,23	172.060.528,17
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	476.423.391,00	18.871.911,85	85.299.733,23	172.060.528,17
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.007.452.860,01	663.122.874,58	1.905.604.264,38	1.839.939.714,74

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.260.695.914,67	573.131.646,82	1.548.207.527,26	1.278.170.045,23
Pessoal e Encargos Sociais	1.868.102.347,52	309.922.825,50	889.995.308,35	696.659.172,79
Juros e Encargos da Dívida (IX)	114.900.000,00	19.939.142,17	57.504.641,72	54.339.580,11
Outras Despesas Correntes	1.277.693.567,15	243.269.679,15	600.707.577,19	527.171.292,33
Transferências Constitucionais e Legais	194.916.533,06	38.909.856,42	103.790.480,97	86.649.446,54
Demais Despesas Correntes	1.082.777.034,09	204.359.822,73	496.917.096,22	440.521.845,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.145.795.914,67	553.192.504,65	1.490.702.885,54	1.223.830.465,12
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.308.318.650,18	144.736.641,34	337.365.076,64	303.989.614,28
Investimentos	1.049.596.465,21	108.663.232,01	240.405.513,01	227.312.688,31
Inversões Financeiras	8.861.921,76	960.000,00	1.520.000,00	50.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	8.861.921,76	960.000,00	1.520.000,00	50.000,00



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

**JANEIRO a JUNHO 2012/ Bimestre MAIO-JUNHO**

R\$ 1,00

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		
		<b>No Bimestre</b>	<b>Até o Bimestre/2012</b>	<b>Até o Bimestre/ 2011</b>
Amortização da Dívida (XIV)	249.860.263,21	35.113.409,33	95.439.563,63	76.626.925,97
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.058.458.386,97	109.623.232,01	241.925.513,01	227.362.688,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>4.207.854.301,64</b>	<b>662.815.736,66</b>	<b>1.732.628.398,55</b>	<b>1.451.193.153,43</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>	<b>-200.401.441,63</b>	<b>307.137,92</b>	<b>172.975.865,83</b>	<b>388.746.561,31</b>

<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	—————	—————	73.547.704,84	—————
---------------------------------------	-------	-------	---------------	-------

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	99.916.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.**

Data e hora da Emissão: 20/07/12 14:55

**Continua (2 de 2 )**

**ORIGINAL ASSINADO**

Joaquim Manoel Mansour Macêdo  
Sec. Adjunto da Administração Financeira  
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec.Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4